
5. neděle Postní 

Když viděl zástupy, bylo mu jich líto, protože byli vysílení a skleslí 
jako ovce bez pastýře. 

Ježíš pak obcházel všechna města i vesnice, učil v jejich synagógách, hlásal 
radostnou zvěst o Božím království a uzdravoval každou nemoc a každou chorobu. 
Když viděl zástupy, bylo mu jich líto, protože byli vysílení a skleslí jako ovce bez 
pastýře. Tu řekl svým učedníkům: „Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. Proste 
proto Pána žně, aby poslal dělníky na svou žeň.“  (Mt 9,35-38) 

Modlitební koutek 

Maria, Matko Ježíšova, rozestři plášť své 
čistoty na naše kněze. Chraň je, veď je 
a chovej je ve svém srdci. Buď jim Matkou, 
zvlášť když jsou znechuceni a osamělí. Miluj je 
a pečuj o ně, aby patřili Ježíši úplně. Vždyť 
jsou tvými syny tak jako Ježíš. Uchovej tedy 
jejich srdce čisté a neposkvrněné. Učiň, ať je jejich mysl naplněna Ježíšem. 
Vkládej Ježíše stále na jejich rty, aby hříšníkům a všem, které potkávají, 
nabízeli jen Jeho. Maria, Matko Ježíšova, buď i jejich Matkou, miluj je 
a přinášej jim radost. Se zvláštní péčí se ujmi kněží nemocných a umírajících 
a těch, kteří jsou nejvíce pokoušeni. Rozpomeň se, že celé své mládí i stáří, 
celý svůj život, věnovali službě a všechno dávali Ježíši. Maria, žehnej jim 
a vyhraď jim ve svém srdci zvláštní místo. Dej jim kus svého srdce, tak 
krásného, čistého a neposkvrněného, tak plného lásky a pokory, aby i oni 
mohli růst do Kristovy podoby. Drahá Maria, dej, ať jsou pokorní jako ty a svatí 
jako Ježíš. Amen. (Matka Tereza) nebo Žalm 22(23) 

Třikrát si Matouš všimne Ježíšova pohledu a pocitu, který nemá nic společného 
s blahosklonným soucitem, ale odpovídá prudké lítosti. (srov. Mt 14,14 a Mt 15,32) Přesnější 
překlad by totiž asi měl znít: „Byl pohnut až do hloubi své bytosti.“ Tváří v tvář zmatku nás 
zoufalých lidí, tváří v tvář člověku, který neví, odkud přichází, neví, kam jde, tváří v tvář našim 
plným, ale zároveň prázdným životům Ježíš trpí, je pohnut až do hloubi své bytosti. Ví totiž, že 
je Dobrým Pastýřem, kterému Otec svěřil úkol shromáždit lidstvo v jeho Milosrdenství. Používá 
proto i další obraz: Žeň je hojná a dělníků tak málo! Proste Pána žně, aby poslal dělníky na svou 
žeň. Namísto předpovědi blížící se katastrofy Ježíš soudí, že čas dozrál: musí znovu sjednotit 
a vytvořit nové snopy z těchto oddělených jedinců. Ježíš však na počátku svým učedníkům, kteří 
jsou v pokušení projevit svou dobrou vůli vůči jeho požadavku a vrhnout se do srdce lidských 
mas, nařizuje: MODLETE SE!... Ano, Modlitba je povinným základním bodem jejich mise. Kdo se 
nemodlí, bude ničit. Kdo se však modlí, aniž by jednal, jako by se nemodlil. (Otec Raphael 
Devillers) 

Dělníků pro Pánovu žeň není nikdy dost. Tak tomu bylo v Ježíšově době a je tomu tak i dnes. 
V evangeliu Ježíš doporučuje jedinou věc, a sice modlitbu, abychom prosili samotného Boha, aby 
si pro svou žeň povolal dělníky, které chce. Evangelizační poslání totiž může být náročné 
a choulostivé, protože zahrnuje evangelizaci spíše příkladem než slovy. A protože je to jedině 
Bůh, kdo zná lidská srdce, je na něm, aby vybral lidi schopné na takové volání odpovědět. Je také 
na nás, abychom si tento úmysl modlitby uchovávali v srdci, aby Pán mohl poslat kvalifikované 
dělníky, kteří budou pracovat pro příchod Království. (Otec Rigobert Kyungu) 

Pro nás je dobré vědět, jak moc Pán slyší naše volání v úzkostech, sdílí naše utrpení a sklání se nad 
naší bídou. Nic, co zraňuje lidské srdce, mu není lhostejné, neboť přišel, aby přinesl vysvobození 
a spásu těm, kdo trpí a doufají v Boha. Udělejme si čas, abychom se pozorně dívali, abychom pronikli 
do tohoto Kristova soucitu, který zjevuje Otcovu lásku. Položme si otázku, jaká lidská bída vzbuzuje 
v Kristově srdci největší soucit? Objevme, co v Kristu vzbuzuje nejhlubší soucit, pro co přišel, co ho 
vedlo k tomu, že souhlasil se svým utrpením až k smrti na kříži. Je to kořen veškeré lidské bídy 
a utrpení: drama hříchu a jeho vlivu v nás. Ano, Ježíšův největší soucit je ten, který cítí k člověku 
odříznutému od Božího života závažností svého hříchu. (Mons. Denis Jachiet) 

Drazí přátelé, v evangeliu, které dnes společně čteme, objevujeme způsob, 
jakým Ježíš pohlíží na zástupy, na celé lidstvo. Je otřesen, když vidí, kolik lidí 
neví, kam jdou, nechápou, kdo jsou... Neznají Jeho, který je Cesta, Pravda 
a Život. Možná že Ho neznají proto, že jim nikdo neřekl o Kristu Spasiteli, 
protože my nejsem těmi správnými svědky... Modleme se tento týden každý 
den na veřejném místě modlitbu Páně a dívejme se při tom na všechny lidi 
kolem sebe. Na všechny včetně těch, kteří možná ani neznají radost z toho, aby 
si uvědomili, že jsou spaseni. V tramvaji nebo v autobuse, v obchodě, ve třídě, 
ve škole, ve výtahu, cestou do práce... Tento týden se také modleme za naše 
kněze, aby se stali pastýři podle Božího srdce, aby nám 
svými radami a příkladem pomáhali jít dál po cestě, 
která nás nakonec dovede k Bohu. Modleme se za naše 
společenství a rodiny, aby byly místem, kde mohou 
rozkvést nová povolání. Na tento úmysl si pak vyberme 
jeden den v týdnu, a v něm zajděme na mši svatou.  
Vaše Loudalka 

 

[Attirez l’attention du 

lecteur avec une citation du 

document ou utilisez cet 

espace pour mettre en 

valeur un point clé. Pour 

placer cette zone de texte 

n’importe où sur la page, 

faites-la simplement 

glisser.] 



 
Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. Proste proto Pána žně, 

aby poslal dělníky na svou žeň. 

Modlitební koutek 
Otče, požehnej všem kněžím, které znám, všem, kteří přijali poslání, jako svatý 
farář z Arsu, ukazovat cestu, která vede k Tobě. Dej jim srdce podobné srdci 
svého Syna: Pravého, Dobrého a Jediného Pastýře. Učiň mladé muže, které 
povoláváš ke kněžství, silnými a vytrvalými. Amen 

I já se mohu stát dělníkem sklizně! 
Pro inspiraci použij tento obrázek. Vyber si 4 úkoly, které z tebe během 
tohoto týdne udělají misionáře... K vybraným scénám pak přidej čísla. 
 

 
 

Loudalčin vtip 
Pro jednou byl při mši 

malý Jirka velmi 
soustředěný, tichý 
a zadumaný. Tento 
rozdíl, který nešlo 

přehlédnout zarazil jeho 
maminku a protože 
přetrvával, tak jí to 

nedalo, a nakonec se ho 
zeptala co se to s ním 

děje… Jiřík se na ni 
otočil a udiveně 

s vážnou tváří ji řekl: „Až 
vyrostu, chci se stát 
knězem.“ Maminka 

zjihla a z celého srdce 
děkovala Pánu, který ji 
obdařil takovou milostí 
a dal jí syna, jenž v již 
tak mladém věku se 

ukázal tak citlivý k Jeho 
přítomnosti. S tichou 

modlitbou o tom 
přemítala a pak se ho 

zjihlým hlasem zeptala: 
„A proč?“ A Jiřík ji na to 
odpověděl: „Kněz má 

v životě takové štěstí… 
Pracuje pouze 

v neděli…“. 

 

1. 3. 

2. 4.  

 


